
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TRABALHO
Supervisão de Contratos, Convênios e Parcerias

Rua Líbero Badaró, 425, 8º e 12º andares - Bairro Centro Histórico de São Paulo - São Paulo/SP - CEP
01009-905
Telefone:

TERMO DE ADITAMENTO

 

PROCESSO Nº 6064.2022/0000367-9

 

 

2° TERMO DE ADITAMENTO

 

Termo de Colaboração:  04/2022/SMDET

Objeto: Transferência de conhecimento para aumento da capacidade técnica do corpo de servidores
municipais de Assistência Técnica e Extensão Rural (ATER) e de agricultoras e agricultores da cidade, e
na distribuição de insumos, equipamentos e tecnologias de forma demonstra�va a ao menos 400 locais
de agricultura, como parte integrada do atendimento individual e cole�vo periódico fornecido pelas
Casas de Agricultura Ecológica da Cidade de São Paulo.

Parceira: Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e Trabalho - SMDET

Parceira: Ins�tuo Kairós - É�ca e Atuação Responsável

Vigência Contratual: 26/12/2022 à 26/12/2026

Objeto do Aditamento: Prorrogação de vigência e atualização do Plano de Trabalho

Fundamentação Legal: Ar�gos 55 e 57 da Lei Federal º 13.019/2014

 

Pelo presente, de um lado, o MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, pessoa jurídica de direito público interno, CNPJ
46.395.000/0001-39, por intermédio da SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
E TRABALHO – SMDET, inscrita no CNPJ 04.537.740/0001-12, com sede estabelecida na Rua Líbero Badaró, 425,
8º e 12º andares, Centro - São Paulo/SP, CEP 01009-905, neste ato representada por sua
Secretária, Senhora Eunice Aparecida de Jesus Prudente, e de outro lado o INSTITUO KAIRÓS - ÉTICA E
ATUAÇÃO RESPONSÁVEL  , inscrito no CNPJ sob n. 07.037.770/0001-58, estabelecido na Avenina Paulista n° 1636,
neste ato representada por sua Dirigente Senhora Rachel Vaz Soraggi, portadora da Carteira de Iden�dade RG nº
10.***.***-x e CPF nº ***.537.168-**, denominada simplesmente PROPONENTE, celebram o presente TERMO
DE ADITAMENTO, mediante as seguintes cláusulas e condições:

1. CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1. O objeto do presente termo adi�vo consiste:

1.1.1. Na prorrogação contratual por mais 24 (vinte e quatro) meses, vigorando até 26/12/2026;

1.1.2. Na ampliação da parceria, considerando o aumento das Hortas Modelo, com a implantação de
uma Estufa Modelo, das ações do Sampa+Rural móvel e da implementação de Apoio a eventos;

27/12/2024, 12:09 SEI/PMSP - 116776462 - Termo de Aditamento

https://sei.prefeitura.sp.gov.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=protocolo_pesquisa_rapida&id_protocolo=64465… 1/3



1.2. O Plano de Tranalho (116373214) passa a ser anexo único deste instrumento.

2. CLÁUSULA SEGUNDA - DO VALOR E DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

2.1. O valor do acréscimo em decorrência a revisão do Plano de Trabalho perfaz o montante de R$
5.032.628,06 (cinco milhões, trinta e dois mil seiscentos e vinte e oito reais e seis centavos);

2.2. O valor global da parceria passa de R$ 8.840.257,82 (oito milhões, oitocentos e quarenta mil
duzentos e cinquenta e sete reais e oitenta e dois centavos) para R$ 13.872.885,88 (treze milhões, oitocentos e
setenta e dois mil oitocentos e oitenta e cinco reais e oitenta e oito centavos), conforme cronograma:

 Dezembro/2024 Fevereiro/2025 Junho/2025 Dezembro/2025 Junho/2026

Saldo Remanescente R$ 1.156.073,82     

2º repasse  R$ 2.312.147,65    

3º repasse   R$ 3.468.221,47   

4º repasse    R$ 3.468.221,47  

5º repasse     R$ 3.468.221,47

TOTAL REPASSE SMDET R$ 12.716.812,06

2.3. Dotação orçamentária a ser onerada: 30.10.20.606.3016.2.015.33503900.00, do orçamento
vigente.

3. CLÁUSULA TERCEIRA - DA RATIFICAÇÃO

3.1. Ficam ra�ficadas as demais cláusulas e condições do Termo de Colaboração n.º 004/2022/SMDET.

3.2. As PARTES, expressamente, anuem a todo conteúdo deste instrumento.

E, por estarem assim, justas e acordadas, o presente 2º Termo de Aditamento ao Termo de
Colaboração n.º 004/2022/SMDET vai assinado pelas partes e duas testemunhas abaixo iden�ficadas.

 

São Paulo, na data da assinatura.
 
 

EUNICE APARECIDA DE JESUS PRUDENTE
Secretária

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e Trabalho
 
 

RACHEL VAZ SORAGGI
Dirigente

INSTITUO KAIRÓS - ÉTICA E ATUAÇÃO RESPONSÁVEL  
 

TESTEMUNHAS:

RACHEL VAZ SORAGGI
usuário externo - Cidadão
Em 20/12/2024, às 13:46.

Eunice Aparecida de Jesus Prudente
Secretária Municipal de Desenvolvimento Econômico e Trabalho
Em 20/12/2024, às 15:54.

Jayse Monique Gomiero Silva
Assessor(a) Técnico(a) II
Em 20/12/2024, às 15:55.

Mariana Paschoal dos Santos
Chefe de Equipe II
Em 20/12/2024, às 15:55.

27/12/2024, 12:09 SEI/PMSP - 116776462 - Termo de Aditamento

https://sei.prefeitura.sp.gov.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=protocolo_pesquisa_rapida&id_protocolo=64465… 2/3



A auten�cidade deste documento pode ser conferida no site h�p://processos.prefeitura.sp.gov.br, informando o código
verificador 116776462 e o código CRC FC4ABA8D.

Referência: Processo nº 6064.2022/0000367-9 SEI nº 116776462

27/12/2024, 12:09 SEI/PMSP - 116776462 - Termo de Aditamento

https://sei.prefeitura.sp.gov.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=protocolo_pesquisa_rapida&id_protocolo=64465… 3/3


